Peygamber de
hutbe ve vaazlarında,

א (ََ)ُ'כُ"ْ َ&ْ%َ$כُ ِ�"َ (...) !َ&ْ-َ�ُ,؟ ِ�*�
Bazılarınız, kendisinin de yaptığı bir şey
başkasından sâdır olunca niçin gülüyor?20

buyurmak suretiyle ashâbını yellenen birine gülmemeleri noktasında u-
yarmakta idi.

Keza, III. asır müelliflerinden hadis hâfızı el-Harâitî de (327/939),
hocasından yaptığı bir nakilde, ayakkabıyı ayakta giymenin kerâhetine
dair gerekçeyi yellenme tehlikesiyle izah ederek konuya fıkhî
pencereden yaklaşmaktadır:

.طَ 0َ ْ% &ُ نْ (َ :َ א�َ 9َ �َ א*ً א7ِ 6َ َ, �َ �َ 5ْ &ُ نْ (َ 3ُ �ْ א��2 هَ 0ِ כَ א*َ �� /ِ
Hocamız, ayakkabının ayakta giyilmesini, yellenme riskinden
ötürü mekrûh addetmişlerdir.21

Bununla birlikte bu bahis, zamanla fakihler arasında dahi miza-
hi bir boyut kazanmış, ilim meclislerinde bu paralelde espriler üretil-
meye başlanmıştır. Kurtubî’nin (ö. 671/1273) el-Câmi‘ li-ahkâmi’l-
Kur’ân’ında verdiği bir bilgi, bize, meseleye mizah cihetinden de bakıla-
bileceğine dair bir örnek sunmaktadır. Buna göre, Ebû Hanîfe’nin
takipçileri ile Ebû Bekir İbnu’l-’Arabî (ö. 543/1148) ve onun taraftarları
arasında “Sizden biriniz namazın son kısmında teşehhüdde iken, selam
vermeden önce yellenecek olsa, namazı sahih ve tamam olur” hadisi
üzerinde bir tartışmaya tutuştular. Hanefiler bu hadis-i şerife dayana-
rak, teşehhüd miktarı oturmayı yeterli görmekte, sonrasında vâki olan
abdest bozucu durumları (hades) ise zararsız addetmekteydiler. Ancak
İbnu’l-Arabî ve onun taraftarları, hocaları Fahru’l-İslam Pezdevî’nin (ö.
482/1089) aşağıdaki beytine dayanarak Hanefîleri iğnelemeden geri
durmadılar:

""ْ כُ �ْ �َ Gَ مُ َ? א��� " َ �ِ אطُ 0َ א�% D A %َ ْ0 َB ٍ: َ) ْ& َِ ةِ َ? א�<� َ �ِ وجَ 0ُ 9ُ א�ْ ى0َ &َ وَ
Yellenmek suretiyle namazdan çıkmayı mümkün ve câiz görü-
yorlar. Heyhât! Zartlayarak namazdan çıkmakla selamlayarak
çıkmak bir olur mu?!22

Hatta Arap
edebiyatının klasik kaynaklarında bu temaya ayrılan özel bap ve başlık-
lara ve bunlar altında rivayet edilen anekdotik malzemenin miktar ve
çeşitliliğine bakılacak olursa, Arap edebiyatının bu hususta diğerle-
rinden çok daha ileride olduğunu kabul etmek gerekir.

İlgili tema ya da konu, kaynaklar bakımından azımsanmayacak
ölçüde zengin sayılır. Gerçi İbnu’n-Nedim’in (ö. 385/995), ilk devrin
velûd ve çok yönlü müelliflerinden ünlü tarihçi ve ensab âlimi el-Me-
dâinî’ye (ö. 228/843) nispet ettiği Kitâbu’d-darrâtîn (Yellenenler Kitabı)
adlı eseri23 günümüze ulaşmamış ise de, ilgili temaya bir şekilde yer
veren kaynakların sayısı hiç de az değildir.

Konu, en detaylı biçimde İsfehânî’nin (ö. 356/967) Muhâdarâ-
tu’l-udebâ’sında ve mimmâ câe fi’d-durât ve’l-fesv (Sesli ve sessiz yel-
lenme bâbı) başlığı altında incelenmiştir. İsfehânî burada, öncelikle
yellenmenin ya da sıkışan gazı salmanın, Hindular ile Araplar arasın-
daki algılama farkına dikkat çeker.

salıverme hususunda kendilerini sıkmamışlar, bunu bir kusur veya
mizah konusu olarak dahi algılamamışlardı. Hatta onlara göre öksür-
mek, sesli şekilde yellenmekten; geğirmek de, sessizce yellenmekten
daha büyük bir kusur ve ayıptı25. Mes’ûdî (ö. 345/956) ise, Murûcu’z-
zeheb adlı eserinin Bazı Çin ve Hind âdetleri başlığı altında, Hintlilerin
yellenme hususundaki rahat davranışlarını onların tıp sahasındaki
ilerlemişlikleriyle izâh etmektedir. Zira Hint tabipleri, birçok karın, mide
ve kulunç ağrısını, doğrudan karında biriken gazla ilintili görmekte ve
bunun izâlesi için de halka her durumda gazdan kurtulmalarını tavsiye
etmekteydiler.

e. Süleyman b. Vehb’in (ö. 272/885) ‘zartası’

Başlangıçta posta teşkilâtından sorumlu (sâhibu’l-berîd) iken
daha sonra Abbasi hilâfet sarayının önemli vezirlerinden biri hâline ge-
len Süleyman b. Vehb’in bir mecliste kazara yellenmesi dillere destan
olmuş, bazı nüktedan dilciler -daha sonra edipler arasında yaygın bi-
çimde kullanılacak olan-

Biz eskiden
ölümü kılıçlarımızla savardık, şimdi aynı şeyi kıçlarımızla bile
yapabiliyoruz!”80.

Yellenmenin, fiziksel bir ihtiyacı gidermenin ötesinde, bir muha-
taba kendisiyle dalga geçmek üzere bir cevap olarak kullanılması da il-
ginç mizahi sonuçlar doğurmuştur. Halife Hârun Reşid’le (ö. 193/809)
ilgili anlatılan aşağıdaki hikayede durum böyledir:

Hârun Reşid bir defasında gezintiye çıkmış, muhafızlardan
uzaklaşarak Fadl b. Rebî’ (ö. 208/h.) ile baş başa kalmış. Bu
sırada, ikisi, altında cılız bir eşek bulunan, gözleri iyice sulan-
mış bir ihtiyar görmüşler.

597/h.) Ahbâru’n-nisâ’sında yer alan bir rivayeti esas alacak
olursak, böyle bir durum üzerine yaşanan sözlü sataşmanın boşanma
sebebi olduğu da görülmüştür/kaydedilmiştir:

Fadl b. Katan el-Hârisî, Muhelleb b. Ebî Sufra’nın (ö. 82/702)
kızı ile evlenmişti. Bir gün eşiyle oturup işret yaparken, eşinin
kabilesine karşı böbürlenmeyi umarak şu beyti okudu:

�َ Gَ א�ً �ْ &َ :ً �َ א6ِ َ� ِ� 5ْ כُ نْ /ِ b َכَ مٍ 0َ כ ْd َא�]َ ِ̂ ْ� א�َ אمِ 'َ *ُ א�ْ س َA ِ5f َ6 َ� ِ !
Müdâm şarabından cömertçe ikram edecek olursan bir gün,
Onu, -başkasına değil- Katanoğulları’na sun!

Ve Mervân’dan hatırı sayılır bir armağan alınca-
ya kadar onu bırakmadı.87

Eş‘ab’ın yukarıda sözünü ettiğimiz oportünist tavrı, öyle anlaşılı-
yor ki, kendisinden sonraki dönemde de bazı gözü açıklar tarafından
taklit edilmeye çalışılmıştır. Böyle bir girişime, ciddi bir tarih kaynağı
olan Belâzurî’nin (ö. 279/893) Ensâbu’l-eşrâf’ı aracılığıyla vâkıf oluyoruz:

Hasan el-Varrâk, Şihâm b. el-Kelbî’den rivayetle naklediyor:
İnsanlar arasında yellenme (utancından kurtulma) diyetinin 40
dirhem para ve bir elbiselik kadife kumaş olduğu söyleniyordu.
Bir defasında Bişr b. Mervân’ın (ö. 75/694) olduğu bir meclise
hediye olarak kalkanlar getirilmişti. Bişr, orada bulunanlardan
bunlardan birini denemelerini istedi. İçlerinden Benî Hilâl’den bir
adam kalkanı zaptetmeye çalışırken -ağırlığından olacak-
yelleniverdi.

Alenî yellenmenin kişiyi mahcup duru-
ma düşürme özelliği, klasik dönemde bazı insanlar tarafından rakip-
lerine karşı ustalıkla kullanılmıştır. Örneğin aşağıdaki hikayede, bir
hayvanın çıkardığı gaz sebebiyle, tarafların birbirlerini inceden inceye
nasıl hicvettikleri görülmektedir:

Meşhur şair Farazdak’ı (ö. 114/732) katır üzerinde gören bir
kadın, altındaki katırın yellenmesi üzerine, ‘Bu gümbürtü de ne
böyle, ey Ebû Firâs!’ diye Farazdak’a takılmak ister. Farazdak
bu mahcubiyet verici durumu lehine çevirmeyi umarak, ‘Beni
hangi dişi taşısa böyle koyuverir zâten!’ der.

Hudayrî adında bir fakih, Sâhib b. Abbâd’ın (ö. 385/995) gece
derslerine iştirak ediyordu. Bir gün Hudayrî, ders sırasında
uykusuna yenik düştü ve hafifçe yellendi. Meclistekilerin fark
etmesi üzerine yerin dibine geçen Hudayrî utancından bir daha
derslere devam edemez oldu. (Hudayrî’nin, meseleyi fazla
abarttığını düşünen) Sâhib, onu yeniden sohbete davet etmek
üzere kendisine şu dizeleri yazıp gönderdi:

Sözgelimi, bir kimsenin yellenmesine şahit olanın, böyle bir kazayı hiç
olmamış sayması, etik ya da edebe uygun bir davranış olarak kabul
edilmekle birlikte, tarihsel bir anekdotta, bir arkadaşının zaafını ifşa
etmekten çekinmeyen bir idâreciyle (Muâviye) ilgili şu ibretlik hadise an-
latılmaktadır:

Bir gün Ebu’l-Esved ed-Düelî (ö. 69/688), Muâviye b. Ebû
Süfyân (ö. 60/680) ile baş başa sohbet ettiği sırada yellenmiş.
Muâviye gülümsemiş, Ebu’l-Esved de “Hazret! N’olur bundan
hiç kimseye bahsetmeyin!” diye ricada bulunmuş ve oradan
ayrılmış. Bu olayın hemen arkasından Amr b. Âs (ö. 43/664),
Muâviye’nin huzuruna girmiş, Muâviye de az önce olan
hadiseyi kendisine anlatmış. Daha sonra Amr, Ebu’l-Esved’le
karşılaşınca “Demek halife hazretlerinin makamında yellendin
hâ!” diye takılmış. Ebu’l-Esved derhal halifenin huzuruna
dalmış ve ona “Sizden bunu kimseye anlatmamanızı ricâ etme-
miş miydim?”

(ö. 110/728), dünya malına ve dünyevî işlere kayıtsız kalmayı bile,
ilginçtir ki, böyle bir mevzu üzerinden dile getirmiştir:

Bir gün, Hasan el-Basrî, üzerinde değerli bir elbise olan bir
adam görmüş. Yanındakilere, “Bu adam ne iş yapar?” diye
sormuş.

Tarihte, yellenmesi meşhur bazı kimselere özel lakaplar verildiği
de görülmektedir. Hâtim er-Rîş ed-Darrât bunlardan biridir. Onun,
böyle bir lakapla anılmaktan rahatsız olmadığı, hatta bir anekdotta
bunun kendisi için bir avantaj teşkil ettiği bile anlatılmaktadır:

Bir gün Halife Me’mûn (ö. 218/833), Hâtim er-Rîş’e -ki kendisi

kelimenin tam anlamıyla bir gaz makinesiydi- “Sen, ey yelle-

nenlerin emiri ) َ0َِ��ــ) َ �Bِא ــ�0 )א�%� ” şeklinde hitap edince, o da

şunları söylemiş: Eğer ben -dediğiniz gibi yellenenlerin emiri

isem, benim saltanatım sizinkinden daha kapsamlı demektir!

Sonra da durumu
kurtarmak gâyesiyle şu ayeti okumuş:

�نَ Aِ ~ُِTّ�َُ& hَ ْ"[ُ$َ�Tِ�ْZََ$ْ*َ'هِ وََ�ـכِ ْ fْQَءٍ ِ/�h ْ �ِ وَِ/نْ ﴿[ُ َ̂ -ْZَ﴾
İstisnâsız, hiçbir şey yoktur ki Allah’ı tespih ediyor olmasın.
Ancak, siz onların tespihlerini anlamazsınız (İsrâ:44).119

[2]

(Yakınları), hasta vaziyetteki Halife Mansur’u (ö. 158/775),
“Filan kimse bir meclisteyken kendini tutamayıp gazını koyuver-
miş. Aman sen dikkat et!” diye uyarmışlar. Buna karşılık o da
şöyle demiş:

﴾�ِ� َ�ْ َ&2َאءُ &Z�ُِْ א�Nِ َ�ْ%ُ, ذَِ�כَ ﴿
Bu, Allah'ın bir nimetidir ki, onu dilediğine verir! (Cuma:4)120

[3]

İmamın biri terâvih namazında Yusuf suresini okuyormuş.

Zira, böyle bir ka-
zayı görmezden gelme ve hiç olmamış sayma hususunda herkes aynı
hassasiyette olamamaktadır. Kazaya uğrayan kişinin, bunun ne kadar
insani bir hal olduğunu söyleyerek durumu kurtarmaya çalışması, ifşa
hususunda bazen rakiplerini daha bir tahrik etmektedir:

el-Medâinî’nin (ö. 228/843) bir uşağı vardı. Birgün masaj yap-
ması için onu yanına çağırdı. Uşak masajı tam bitirip vücudu
gevşettiği sırada Medâinî yelleniverdi. Bunun üzerine hemen
durumu kurtarmak için “Sübhânallah! İnsanoğlu ne âciz bir
mahluk böyle!” dedi. Ancak uşak vakit kaybetmeden ekledi “Ve
de ne os…ruklu!”125.

Özellikle edeb kitapları, böyle fıtrî ve her insandan beklenebile-
cek bir hadisenin görmezden -daha doğrusu duymazdan- gelinmesini
en doğru davranış olarak değerlendirmişlerdir. Bu bapta kaynaklar,
Tezkire sahibi İbn Hamdûn’un (ö. 562/1167), Halife Mütevekkil’in (ö.
247/861) huzurunda yellendiğinden ve bu sebeple de çok rahatsız oldu-
ğundan söz etmektedir. Ancak halife “Ben herhangi bir şey duymadım”
diyerek zor durumdaki muhatabını teskin etmiş, diğer çehrelerde de
herhangi bir gülme emaresine izin vermemiştir133.

Yukarıda da belirtildiği gibi, uyku/uyuklama ve yellenme ara-
sındaki ilişki pek çok klasik Arap nevâdirine konu olmuştur. Bu tema-
nın işlendiği bir başka anekdot ta şöyledir:

Muhammed b. Zekeriyyâ el-Ğallâbî (ö. 298/h.) anlatıyor:
Akşam-yatsı arası bir vakitte Ebû Hâtim es-Sicistânî’nin (ö.
255/869) yanında bulunuyorduk. Onun gözlerinde bir yor-
gunluk ve uyku alameti sezilmekteydi ki zaten arkasından da
gazını kaçırıverdi. Daha sonra İbn Dayven bu olayla ilgili ola-
rak şu beyitleri okudu:

"ِ אAf َ( ِZِ (َ نَ َ?

Ya bunun
tam tersi olsaydı. Bu bile tek başına büyük bir lütuf ve nimet
sayılmaz mı?!”140

Cem’u’l-cevâhir’de yer alan bir rivayette ise, ağız kokusu, yellen-
mesinden daha menfûr olan bir adamın, Ebû Heffân’ın durumu mizah
çerçevesinde aktarılır:

Bir gün Ahmed b. Ebû Tâhir (ö. 280/893) ve Ebû Heffân bir içki
meclisi kurmuşlar ve şarabın tümünü tüketmişlerdi. Bitişik
evde, (maddî durumu hayli yerinde olan) Muallâ b. Eyyûb
bulunuyordu. Ebû Tâhir (kafasında bir plân kurarak) Ebû
Heffân’a “Sen ölü numarası yap, ben de kefen parası diye
Muallâ’dan para koparayım” dedi ve sonra da Ebû Heffân’ın
üstünü çarşafla örterek Muallâ’ya gitti.